<sup>1</sup> *Annales Loiseliani* ad ann. 767: Tunc habuit dominus Rex Pipinus in supra-dicta villa [Gentiliaco] Synodus magna inter Romanos et Gracos de s. Trinitate et de Sanctorum imaginibus. So too the other annales.

<sup>2</sup> Prim. ed. *Eli. Phili* (*J. Du Tillet*, afterwards bishop of Brieux, then of Meaux) 1549. Reprinted in *Goldasti* imperial. decret. de cultu imaginum p. 67 seq. and in his collectio constitutionum imperialium T. I. p. 23 seq. Last: Augusta Cone. Nic. II. censura h. e. Caroli M. de impio imaginum cultu libb. IV. ed. *Ch. A. Heumann*. Hanover. 1731. Svo. — Mentioned by the Syn. Paris. (see note 8 below) and *Hincmar* opusc. adv. Hincmar. Laudunensem, c. 20. — *Sixti Senensis* præf. in biblioth. sanctam (Venet. 1566) p. 3, brings forward the strange notion, in which others have followed him, that Andr. v. Carlstadt was the author. On the other hand, *Baroniūs* ad ann. 794, § 30, *Bellarmin* and many others, suppose them to have been the work of some heretic, and sent to Rome by Charlemagne for condemnation. More correct the opinion of *Sirmond* ad Concil. Francof. *Natalis Alex.* diss. de imaginibus in his hist. eccl. T. V. p. 782. *Hist. lit. de la France* T. IV. p. 410, etc. — In these books Charlemagne alone is the speaker: Præf. ad lib. I.: Ecclesiæ in sinu regni gubernacula suscepimus — nobis, quibus [ecclesiæ] ad regendum commissa est. — lib. I. c. 6: Venerandæ memoriae genitoris nostri — Pipini regis cura, etc. It is not probable that the emperor prepared these books without assistance, but there seems to be no good reason for thinking that *Aleuin* assisted him. We read Præf. ad lib. I., that the council of Nice was held ferme ante triennium; hence the books must have been written A. D. 790, and *Aleuin* came to the imperial court in 793 (*Pagi* ad h. l.). See *Frobenius* in Opp. *Alcuini* T. II. p. 459. Walch's *Ketzerhist.* Th. II. S. 49 ff.

<sup>3</sup> Great principles of these books: Lib. II. c. 21: Solus igitur Deus colendus, solus adorandus, solus glorificandus est, de quo per Prophetam dicitur: "Exaltatum est nomen ejus solius" (Ps. 148, 13): Cujus etiam Sanctis, qui triumphato diabolo cum eo regnant, sive quia viriliter certaverunt, ut ad nos incolumis status ecclesiæ perveniret, sive quia eandem ecclesiam assiduis suffragiis et intercessionibus adjuvare noscunt, veneratio exhibenda est: imagines vero, omni sui cultura et adoratione seclusa, utrum in basilicis propter memoriam rerum gestarum et ornamentum sint, an etiam non sint, nullum fidei catholicae adferre poterunt præjudicium: quippe cum ad peragenda nostræ salutis mysteria nullum penitus officium habere noscantur. Lib. III. c. 16: Nam dum nos nihil in imaginibus spernamus præter adorationem, quippe qui in basilicis Sanctorum imagines non ad adorandum, sed ad memoriam rerum gestarum et venustatem parietum habere permittimus: illi vero pene omnem suæ credulitatis spem in imaginibus collocent; restat, ut nos Sanctos in eorum corporibus vel potius reliquiis corporum, seu etiam vestimentis veneremur, juxta antiquorum patrum traditionem: illi vero parietes et tabulas ado-

Adrian attempted to answer this exposition,<sup>1</sup> the worship of pictures was formally condemned at a Synod held in Frankfort (A. D. 794);<sup>2</sup> according to later authorities, with the consent of the English church.<sup>3</sup> The same enlightened views of religion were seen in the opinions expressed by the French bishops of that time concerning pilgrimages.<sup>4</sup> An embassy sent by the emperor Michael, the stammerer, to Lewis the Debonnaire,<sup>5</sup> led to another declaration by the Synod of Paris against

rantur in eo se arbitrentur magnuni fidei habere emolumenatum, eo quod operibus sint subjecti pictorum. Nam et si a doctis quibusque vitari possit hoc, quod illi in adorandis imaginibus excent, qui videlicet non quid sint, sed quid innunt venerantur, indoctis tamen quibusque scandalum generant, qui nihil aliud in his præter id quod vident venerantur et adorant.

<sup>4</sup> *Epist. Hadriani P. ad Carol. R. de imaginibus*, qua confutantur illi, qui Synodum Nicenam II. oppugnarunt in *Mansi T. XIIII. p. 759—810* (p. 795: Praedecessores nostri sa pius dicti sanctissimi pontifices in sacris conciliis taleni dedere sententiam: Si quis sanctas imagines Domini nostri J. Chr. et ejus genitricis, atque omnium Sanctorum secundum SS. Patrum doctrinam venerari noluerit, anathema sit. cf. *Cone. Lateran.* ann. 769, Act. IV, in *Mansi XII.* p. 729).

<sup>5</sup> *Cone. Francofordinensis can. II. prim. ed. Du Tillet* in præf. ad libr. Carol. (from an old Cod. Ecclesiæ Remensis, vid. Baluz. ad Capit. T. II, p. 753). *Goldast imp. decreta p. 74 Mansi T. XIII. p. 909:* Allata est in medium quæstio de nova Græcorum synodo, quana de adorandis imaginibus Constantinopoli fecerunt, in qua scriptum habebatur, ut qui imaginibus Sanctorum, ita ut deitiae Trinitati, servitum aut adorationem non impenderent, anathema judicarentur. Qui supra sanctissimi patres nostri omnimodis et adorationem et servitutem eis renuentes contemserunt atque conscientes condemnaverunt. Comp. *Innates Loiseliani* ad ann. 794, concerning the Synod of Frankfort: *Pseudosynodus Græcorum*, quan falso septimum vocabant, et pro adorandis imaginibus fecerunt, rejecta est a Pontificibus. *Eginhard de gest. Car.* M. ad ann. 794. *Synodus etiam* que ante paucos annos in Constantinopoli sub Irene et Constantino filio ejus congregata, et ab ipsis non solum septima, verum etiam universalis erat appellata, ut nec septima nec universalis haberetur diceretur, quasi supervacua in totum ab omnibus abdicata est (the council of Nice was closed at Constantinople). *Basquez, Suarez, Surius, Binius*, and others suppose, that at the council of Frankfort the decrees of the council of Nice were confirmed, and only the Pseudoseptima rejected. *Baronius, Bellarminus, Natalis Alex.* and others, that the decrees of the council of Nice were misunderstood, and only on that account rejected. *Barruel du Roïn*. Pape et de ses droits religieux. Paris, 1803, vol. II, p. 402 seq. denies the authenticity of the Acts of the council of Frankfort. More correct *Sirmond* ad Cone. Francof. *Petav.* dogmat. theol. XV. c. 11. *J. Mabillon de cultu saecularium imaginum* prefixed to his Act. SS. Ord. S. Bened. Sæc. IV. vol. I.

<sup>6</sup> *Rogerus de Horeden* (about A. D. 1198) in his Annal. Anglican. ad ann. 792, comp. *Wilkins cone. magn. Britann.* Tom. I. p. 73. *Dallæus de imag.* lib. III. c. 2, p. 380.

<sup>7</sup> *Cone. Cabilonense II. ann. 813, Can. 45:* A quibusdam qui Romam Turonumve, et alia quædam loca sub prætextu orationis inconsulte peragunt, plurimum erratur. Sunt presbyteri, et diacones, et ceteri in clero constituti, qui negligenter viventes, in eo purgari se a peccatis putant, et ministerio suo fungi debere, si præfata loca attingant. Sunt nihilominus laici, qui putant se impune aut peccare aut peccasse, quia hæc loca frequentant — non attendentes quod ait b. Hieronymus: Non Hierosolymam vidisse, sed Hierosolymis bene vixisse, laudandum est. Qui vero peccata sua sacerdotibus, in quorum sunt paroclis, confessi sunt, et ab his agenda penitentia consilium acceperunt, si orationibus insitendo, elemosynas largiendo, vitam emendando, mores componendo, Apostolorum limina, vel quorumlibet Sanctorum invisiere desiderant, horum est devotione modis omnibus collaudanda.

<sup>8</sup> Its object see in *Michaelis Balbi Ep. ad Ludov.* P. A. D. 824 (cf. § 1, note 23): Propterea quia tam illorum, qui noluerunt suscipere Concilia localia et a veri-

image-worship (A. D. 825), and this time accompanied with an express rebuke of the Pope.<sup>9</sup> The Franks were not, indeed, successful in their attempt to reconcile the Pope and the Greek church,<sup>10</sup> but on the

tate redargui, fugerunt hinc et venerant ad antiquam Romanam — injuriam et calumnias ecclesie inferentes et veræ religioni detrahentes. — Unde honorem Ecclesiæ Christi qui erentes fecimus literas ad s. Papam antiquam Romanam et eas misimus per prædictos missos nostros ad eum. — De cetero oratione vestra spiritualis Dilæctio, ut cum omni honore et illeßione ad eum veniant auxilium eis ferentes in his, quæ Deo placeant. — jubent ei, et si amodo manifesti fuerint quidam seductores pseudochristianæ ecclesiæ calumniatores, illuc eos expellere, etc.

<sup>9</sup> *Acta Synod. Paris.* prim. ed. (*Jac. Bougars*) Francof. 1596. 12mo. Also in *Godefridi imp. decret.* p. 623. First included in the collections by *Mansi* T. XIV. p. 415 seqq. comp. *Walech.* l. c. §. 56. — *Synodus Paris. ad Ludov. et Lotharium Imp.* (*Godefrid.* p. 627 seqq.) — Priorum epistolam Londini Haeritani Papæ, quam pridem pro incendiis erigendis Constantino Imp. et Hereme matre ejus ad eorum preicationem in transmarinis partibus direxit, coram nobis legi fecimus, et quantum nostra parvitate res patuit, sicut justè reprehendit illos, qui imagines Sanctorum tumulario ausu in illis partibus confingere et penitus abdere præsumserunt, sic inilicrete noscitor fecisse in eo, quod superstitione eas adorare pisset. — Inseruit etiam in eadem epistola quedam testimonia SS. Patrum, quantum nobis datur intelligi, valde absonta, et ad rem, de qua agebatur, minime pertinentia. — Eandem porro Synodus [Nicaenam] cum s. memoria genitor vester coram se suisque perlegi fecisset, et multis in locis, ut dignum erat, reprehendisset, et quedam capitula, quæ reprehensioni patebant, pra notasset, eaque per Angilbertum Abbatem eidem Hildiiano Papæ direxisset, ut illius judicio et auctoritate corrigerentur: ipse rursus favendo illis, qui ejus instinctu tam superstitione quamque incongrua testimonio memoriori operi inseruerant, per singula capitula in illorum excusationem respondere que voluit, non tamen que decuit, conatus est. Talia quippe quodam sunt, que in illorum objectionem oppo-uit, quæ remota pontificali auctoritate, et veritati et auctoritati retrahantur. Sed licet in ipsis objectionibus aliquando absonta, aliquando inconvenientia, aliquando etiam reprehensione digna testimonia defensionis gratia proferre lius sit; in fine tamen ejusdem apologiae sic sentire et tenere et predicare ac præcipere de his quæ agebantur professus est, sicut a b. Papa Gregorio institutum esse constabat (vid. vol i. § 92. note 6). Quibus verbis liquido colligitur, quod non tantum scienter, quantum ignoranter in eodem facto a recto tramite deviaverit. — Venerabilis namque *Freculfus* Episc. subtiliter prudenterque, qualiter ipse et *Adegarius* socius illius (the two French ambassadors, who had accompanied the Greek ambassadors to Rome) egissent, viva voce parvitatæ nostræ innotuit. Sed cum prudenti relatu illius cuncta cognovissemus, qualiter partim veritatis ignorantia, partim pessima consuetudinis usu hujus superstitionis pestis illis in partibus (Rome and Italy) inolevisset, et priora et posteriora studiosissime considerassimus, intelleximus, quantum nobis res patuit, quo zelo ad haec eon-ideranda vestra s. Devotio excitata fuerit. Non enim ignoramus animum vestrum magno tædio posse affici, cum illos a recto tramite quoquo modo conspicitis deviare, qui, summa auctoritate prædicti, deviantes quosque debuerant corripere (the Pope). — Sed quoniam maximum volbis in eo obstaculum erat, eo quod pars illa, que debebat errata corrigerre, suaque auctoritate hujusc superstitiois errori obniti, ipsa prorsus eidem superstitioni non solum resistere, verum etiam ineauta defensione contra auctoritatem divinam et SS. Patrum dicta nitebatur suffragari, aperuit volbis Dominus o-tium juxta optatum volbis desiderium, ut licentia vobis ab eadem tribueretur auctoritate tantæ rei cum vestris quarendi familiariter veritatem — quatenus sancto vestro desiderio ac vigilanti studio veritas patefacta, dum se in medium ostenderet, etiam ipsa auctoritas volens nolensque veritati cederet atque succumberet.

<sup>10</sup> This was their object, the Parisian fathers advising to this end, l. c. p. 631: Credimus itaque, quod illos reprehendendo, illisque compatiendo, istos vero demulcendo, laudando, et præferendo, eorumque auctoritatem magnis laudum præconiis effero, et S. Romanae ecclesie condignam laudem deferendo, veritatem tamen ex testimoniosis SS. Scripturarum et sententiis SS. Patrum in medium proferendo, et veraciter sobrieque exponendo, poterit vestra sanctissima Devotio, sicut optat,

other hand, neither did the Popes venture to treat them as they had heretofore treated those who differed from them in opinion. Throughout the ninth century the worship of images continued to be rejected in the empire of the Franks,<sup>11</sup> and yet was no one on that account excommunicated.

This is the more remarkable inasmuch as the Franks, in some cases, went far beyond the Greeks in opposing this superstition. Claudio, archbishop of Turin (A. D. 821 — 839), attacked the reigning prejudices with such freedom as to provoke the opposition of the abbot Theodemir,<sup>12</sup> and a certain Dungal<sup>13</sup> (A. D. 827). Still he was not mo-

---

utrisque consulere. Sic quippe refragator vineulis veritatis modo blandiendo, modo honorando, modo secundum rationem veritatem demonstrando subtiliter adstrictus, non audebit aliter docere, quam quod veritas habet, etc. In the same spirit also was the letter of Lewis to Eugenius II, and the *comonitorium* (instructions) to the ambassadors sent to Rome, Jeremy, Archb. of Sens, and Jonas, bishop of Orleans (see Goldast, p. 717. Baluzii capitull. T. I. p. 643, and thence in Mansi in the App. ad T. XV. p. 435). In these instructions we read : Sed et vos ipsi tam patienter ac modeste cum eo de hac causa disputationem habeatis, ut summopere caveatis, ne nimis ei resistendo eum in aliquam irevocabilem pertinaciam incidere compellatis, sed paulatim verbis ejus quasi obsequendo magis quam aperte resistendo ad mensuram, qua in habendis imaginibus tenenda est, eum deducere valeatis. — Postquam vero hanc rationem de carundem imaginum causa consummaveritis, si tamen hoc ad nihilum Romana pertinacia permiserit — eum interrogatis, si ei placeat, ut nostri Legati pariter cum suis in Graciā pergant, etc.

<sup>11</sup> *Anastasius* in his Praef. in septimum Synodum ad Joann. VIII. Papam about A. D. 830 (Mansi T. XII. p. 983) : Quae enim super venerabilium imaginum adoratione præsens synodus docet, haec et apostolica sedes vestra — antiquitus tenuit, et universalis ecclesia semper venerata est et haec tenus veneratur : quibusdam dumtaxat Gallorum exceptis, quibus utique nondum est harum utilitas revelata. Ajunt namque, quod non sit quodlibet opus manuum hominum adorandum, etc. — The *Annales Fuldenses* (about A. D. 900) and *Mettenses* (about 904) ad ann. 791 still copy the old annalists without qualification: *Pseudosynodus Graecorum* pro adorandis imaginibus habita, et falso septima vocata, ab Episcopis damnatur (*Bouquet* T. V. p. 330 and 347).

<sup>12</sup> Extracts from *Claudii Apologeticum atque Rescriptum adv. Theodemirum Abb.*, prefixed to *Dungal's* responsio, and scattered in the answer of *Jonas*, also in *Goldasti* imper. decr. p. 764: — Postquam coactus suscepī sareinam pastoralis officii, missus a pio Principe — Ludovico, veni in Italiani, civitatem Taurini, inveni omnes basilicas, contra ordinem veritatis, sordibus anathematum et imaginibus plenas. Et quia, quod homines colebant, ego destruere solus ecepī, ideireo aperuerunt omnes ora sua ad blasphemandum me, et nisi adjuvisset me Dominus, vivum deglutiissent me. — Dicunt isti, contra quos Dei ecclesiam defendendam suscepimus: “Non putamus imagini, quam adoramus, aliquid inesse divinum. Sed tantummodo pro honore ejus cuius est, tali eam veneratione adoramus.” Cui respondeo, quia, si Sanctorum imagines hi qui daemonum cultum reliquerunt, venerantur, non idola reliquerunt, sed nomina mutaverunt. — Si omne lignum schema cruei factum volunt adorare, pro eo quod Christus in cruce peperit; — adorentur ergo puellæ Virgines, quia virgo peperit Christum, adorentur et præsepi, quia mox natus in præsepio est reclinatus, adorentur et veteres panni, quia continuo cum natus est pannis veteribus est involutus, etc. — Redite prævaricatores ad eorū, qui recessistis a veritate et diligitis vanitatem, et estis vani facti, qui rursum crucifixitis filium Dei, et ostentui habetis, et per hoc catervatim animas misericordum socias factas daemonum habetis; alienando eas per nefanda saerilegia simulacrorum a creatore suo, habetis eas dejectas et projectas in damnationem perpetuam.

Quod vero ais, quod ego prohibeam, homines penitentie causa pergere Romanum, falsum tu loqueris. Ego enim iter illud nec adprobo nec improbo, quia scio, quod nec omnibus obest, nec omnibus prodest. — Scimus enim, quod non intellecta

lested, though it is probable that even in France he was thought to have gone too far; and, after his death, John, bishop of Orleans (A. D. 840), openly condemned him.<sup>14</sup> Agobard, archbishop of Lyons (A. D.

Evangelica verba Domini Salvatoris, ubi ait b. Apostolo Petro: "Tu es Petrus et super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni eorum," propter ista jam dicta Domini verba imperitum hominum genus pro adquirenda vita aeterna, postposita omni spirituali intelligentia, volunt pergere Romanum. — Si proprietatem verborum Domini subtiliter consideramus, non est ei dictum: "Quodcunque solveris in celo, erit solutum et in terra, et quodcunque ligaveris in celo, erit ligatum super terram." — Ac per hoc sciendum est, quod tam diu antistitibus Ecclesiae istud ministerium concessum est, usque dum ipsi peregrinantur in hoc mortali corpore: cum vero debitum mortis reddiderint, alii succedunt loco ipsorum, qui eandem obtinent judicariam potestatem. — Audite et hoc insipientes in populo, et stulti aliquando sapite, qui intercessionem Apostoli Romanum pergendo quaritis, quid contra vos dicat idem saepe dictus b. Augustinus, etc. — Promittente Deo debet fidelis quisque credere quanto magis jurante quidem dicere: "Si fuerint in medio ejus Noe, Daniel, et Job," i. e. si tantæ sanctitatis, tantæ justitiae, tantique meriti sint, quanti illi fuerint, "non liberabunt filium neque filiam" (Ezech. xiv. 20). Haec ideo dicit, ut nemo de merito vel intercessione Sanctorum confidat, quia nisi eandem fidem, justitiam veritatemque teneat, quam illi tenerunt, per quam illi placuerunt Deo, salvis esse non poterit. — Quinta tua in me objectio est, et displicere tibi dicas, eo quod Dominus Apostolicus indignatus sit mihi. Hoc dixisti de Paschali Ecclesiæ Romana Episcopo, qui praesente jam corruit vita. Apostolicus autem dicitur, quasi Apostoli custos. Certe non ille dicendus est Apostolicus, qui in Cathedra sedet Apostoli, sed qui Apostolicum implet officium. De illis enim, qui eum locum tenent, et non implet officium, Dominus dixit: "Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisei," etc. (Math. xxiii. 1, 2).

<sup>13</sup> *Dungali* liber responsionum adv. Claudi Taur. Ep. sententias in *Bibl. PP. Colon.* T. IX. P. II. p. 875 seq. *Lugdun.* vol. XIV. p. 197 seq. In the preface an account of the differences of opinion caused by Claudius de sancta pictura, de cruce, finally: Pari ratione de memoris Sanctorum causa orationis adeundis, et reliquiis eorum venerandis obnuntiatur: alii affirmantibus, bonam et religiosam esse consuetudinem, basilicas martyrum frequentare, ubi eorum sacri cineres et sancta corpora — cum honore eorum meritis congruo condita habentur, ubique ipsis intervenientibus corporales ac spirituales quotidie languores, divina operante manu et gloria coruscante, copiosissime et praesentissime sanantur: alii vero resistunt, dicentes, Sanctos post obitum nullum adjuvare, nullique posse intercedendo succurrere, nihil eorum duntaxat scientes, que in terris geruntur, illorumque reliquias nullam alicuius reverentia gratiam comitari, sicut nec ossa vilissima quorundam animalium, reliquamve terram communem.

<sup>14</sup> *Jonæ* de cultu imaginum libb. III. in *Bibl. PP. Colon.* T. IX. P. I. p. 90 seq. *Lugdun.* vol. XIV. p. 167 seq. In the *Præfatio*: Deo dilectissimus Princeps [Ludovicus] inter cætera bonitatis sua studia erga divinum cultum amplificandum multiplici modo ferventia, quandam Presbyterum, natione Hispanum, nomine Claudium, qui aliquid temporis in Palatio suo in Presbyteratus militaverat honore, cui in explanandis SS. Evangeliorum lectionibus quantulacunque notitia inesse videbatur, ut Italicae plebis (qua magna ex parte a SS. Evangelistarum sensibus procul aberat) sacrae doctrinae consultum ferret, Taurinensi præsulem subrogari fecit Ecclesiæ. Lib. I, above: Qui dum super grege in sibi creditum pro viribus superintenderet, — vidit eum inter cætera, que emendatione digna gerebat, superstitiones, imo perniciose imaginum adorationi, qua plurimum nonnulli illarum partium laborant, ex inolta consuetudine deditum esse. Unde immoderato et indiscreto zelo succensus non solum picturas sanctorum rerum gestarum, quæ non ad adorandum sed solummodo (teste B. Gregorio) ad instruendas nescientium mentes, in Ecclesiæ suis antiquitus fieri permisæ, verum etiam eruces materiales, quibus ob honorem et recordationem redemptoris sua sancta consuevit uti Ecclesia, a cunctis Parochiæ sua basilicis dicitur delcis, evertisse, et penitus abdicasse. Sed quis errorem gregis sui ratione corrigerere neglexit, et eorum animis scandalum generavit, et in sui detestationem eos quodammodo prouumpere coegit. — Dicitur etiam, Claudium eundem adversus reliquias Sanctorum — eorumque sepulchra —

§16—§10), a determined enemy to all superstition, was but little behind Claudius in his contempt for image-worship,<sup>15</sup> and yet met with no trouble, or persecution, on this account.

*quedam nefanda dogmatisca se, et usque nunc dogmatizare. Quae licet series literarum suorum manifeste non inducit ex his tamen, quae inuit, et ex veridica quorundam fideliis relatione, ita se res habere liquido claret.* — Theodemirus — eidem Clodio, ut & his se — con posset, literis Charitatis relectis mandari curavit. Ille e contra fratrem admonitionis impatiens, turbidaque indignatione permotus, non solum in illum justo se redarguentem, verum etiam in omnes s. Catholice et Apostolice ecclesiæ sincerissimos cultores Galilam Germanicamque incolentes, — et ab Imaginibus superflua adorantes immunes, diversarum reprehensionum ac vituperationum j. cultoribus, et ostiolatoribus damnatione et falsæ religionis superstitione et inimicis illis celestibus irritos, stent textus suorum literarum demonstrat appellare non credimus. *Praefatio:* The book of Claudius against Theodemir had been brought to the emperor Lewis. Qui ab eo suique Palati prudentissimi viris examinatus iusto iudicio si respiciatur. John had received extracts from the work from the Emperor, for the purpose of answering them, but at the news of the death of Claudius had abandoned the task. Sed quia ut relatione verilla dicitur, non modo error, de quo agitur, in ciscipulorum suorum mentibus revivisit, quin potius heresis Ariana pulchrius deprehenditur, de qua tertur quedam monachia libiorum concessisse, et — in armario Episcopii sui clandestina calliditate reliquisse: non sum virsus, quin — opus, quod pretermisseram, enucleatum discentientium reportem, etc.

<sup>15</sup> *Agobardi lib. contra eorum superstitionem, qui picturis et imaginibus SS. adorationis obsequium deficendum putant* (comp. S. 56, note 7); c. 17: Non solum vero divinitum deferre bonum in, quibus non licet, sed et ambitiose honorare Sanctorum memorias obcaptandæ gloriæ populum, reprehensibile est. Arguit super his Damascus Phusikos in Evangelio, teste b. Hieronymo, his verbis: "Væ vobis, Scribe et Pueri! hypocrite, qui ad dicentes sepulchra prophetarum," etc. (Matth. xxiii. 29, 30), c. 23: Si serpente amatum, quem Deus fieri præcepit, quoniam errans populus tamquam idolum colere coepit. Ezechielis religiosus rex cum magna pietate laude continxit: multa religiosius Sanctorum imagines ipsi quoque Sanctis laventibus, qui ob sui honorem cum divina religionis contentu eas adorari more idolorum indignantissime feruntur omni genere contendit, et usque ad pulverem sunt eraderi; presertim cum non illas fieri Deus jussit, sed humanus sensus excogitaverit; c. 30: Adoretur, colatur, veneretur a fidelibus Deus: illi soli sacrificetur, vel mysterio corporis et sanguinis quo sumus redempti; vel in sacrificio cordis contriti et humiliati. Angeli vel homines sancti amentur, honorentur, caritate, non servitute. Non eis corpus Christi offeratur, cum sint hoc et ipsi. Non ponamus spem nostram in homine sed in Deo, ne forte redundet in nos illud propheticum: "Maledictus homo qui confidit in homine," etc. (Der. xvii. 5.) c. 31. Agit hoc nimis versutus et callidus humani generis inimicus, ut sub praetextu honoris Sanctorum rursus idola introducat, rursus per diversas effigies adoretur: ut avertat nos ab spiritualibus, ad carnalia vero demergat: ac per omnia simus digni ab Apostolo audire: "O insensati, quis vos fascinavit?" etc. c. 35: Electanus enim in nomine solus Jesu, quod est super omne nomen: ne si alteri hunc honorem tribuimus, alieni judicemur a Deo, et dimittantur secundum desideria cordis nostri ire in adiventionibus nostris. The verbal agreement of Claudius and Agobard in various passages deserves particular attention. For instance, Claudius has Certe si adorandi iuiscent, *riri potius quam mortui* adorandi esse debuerunt, i. e. ubi similitudinem Dei habent, non ubi pecorum vel, quod verius est, lapidum seu lignorum vita, sensu et ratione carentium. Agobard, c. 28, precisely the same: *riri magis quam parti.* — *Controversy concerning St. Agobard Act. SS. Junii T. II. p. 748.* Hist. lit. de la France T. IV. p. 571, 575.

§ 13.

OF THE INSERTION IN THE SYMBOLUM OF THE WORDS 'FILIOQUE.'

*G. J. Vossii de tribus Symbolis* (ed. II. Amstd. 1662. ito.) diss. 3. § 15 seq.

*Mich. Le Quien* diss. de processione Sp. S. — the first of his dissertations prefixed to the works of Joh. Damascenus. T. I. p. 1 seq. *J. G. Walchii* hist. controv. Graecorum Latiorumque de processione Sp. S. Jenæ. 1751. See. W. C. L. Ziegler's *Geschichtsentwicklung des Dogma von heil. Geiste*, in his theol. essays, vol. I. p. 204 (Gottingen. 1791).

A doctrine, at first peculiar to the Latin church fathers, of the procession of the Holy Spirit from both Father and Son,<sup>1</sup> had long before this been inserted in the Constantinopolitan creed by the Spanish church,<sup>2</sup> and now became a subject of controversy.<sup>3</sup> What was decided with respect to it at the council of Gentilly is not known.<sup>4</sup> As to the propriety of its insertion in the Symbolum (which had by degrees become customary),<sup>5</sup> there was a diversity of opinion in the French

<sup>1</sup> Supported especially by the authority of Augustine (*de trinit.* IV. 20; *Nec possumus dicere, quod Sp. S. et a Filio non procedat, neque enim frustra idem Spiritus et Patris et Filii Spiritus dicitur.* V. 14, XV. 26; *De utroque procedere sic docetur, etc.*) and Leo the Great (*Epist. XV. ad Turibium e.* I. — tamquam — nec aliis sit, qui genuit, alius, qui genitus est, alius, qui de utroque processit). Comp. Wundermann's *Gesch. der Glaubenslehren*, Th. I. S. 383 ff. Münchener's *Dogmengesch.* Bd. 3. S. 500 ff.

<sup>2</sup> First at the *Council Tolet.* III. ann. 589 (*Mansi T. IX.* p. 981) : — Credimus et in Spiritum S. dominum et vivificantem ex Patre et Filio procedentem, etc. So also *Council Tolet.* VIII. ann. 653, *Braecar.* III. 675, *Tolet.* XII. 681, XIII. 683, XV. 688, XVII. 694. *Council Tolet.* III. cap. 2, provides also, ut per omnes ecclesias Hispanie — secundum formam orientalium ecclesiarum, Concilii Constantinopolitani — symbolum fidei recitetur, ut priusquam dominica dicatur oratio voce clara a populo decantetur, etc.

<sup>3</sup> It had been so at an earlier period (about A. D. 650) *Maximi Ep. ad Marinum*: see *Ziegler*, S. 208.

<sup>4</sup> Comp. § 12, note 1. More plainly *Ido* in *Chron. ad ann. 767*: Quæstio ventilata est inter Graecos et Romanos de Trinitate, et utrum Spir. S. sicut procedit a Patre ita procedat a Filio.

<sup>5</sup> *Walafrid Strabo de rebus eccles.* c. 22: apud Gallos et Germanos post dejec-  
tionem Felicis heretici sub glorioissimo Carolo Francorum Rectore damnati, idem  
Symbolum latius et cerebris in Missarum copit officiis iterari. *Paulinus Patr.*  
*Äquilejensis* in *Council. Foro Juliensi* ann. 791 (*Mansi T. XIII.* p. 829 seq.) is to  
be sure very animated in resisting all additions to the Symbolum, but what he  
thereby understands, see p. 836: Addere vel minuere est subdole contra sacro-  
sanctum eorum sensum, aliter, quam illi, callida tergiversatione diversa sentire.  
Explanatory clauses, therefore, he does not include. Si recenseatur Nicæni sym-  
boli series veneranda, nihil aliud de Spiritu S. in ea nisi hoc modo reperiri poterit  
pronulgatum: Et in Sanctum, inquit, Spiritum. — Supplererunt tamen [CL pa-  
tres] quasi exponendo eorum sensum, et in Spiritum S. confitentur se credere,  
Dominum et vivificantem ex Patre procedentem. — Sed et postmodum propter  
eos videlicet hereticos, qui susurrant Spiritum S. solius esse Patris et a solo proce-  
dere Patre, additum est: Qui ex Patre Filioque procedit. Et tamen non sunt hi s.  
Pates culpandi, quasi addidissent aliquid vel minuissent de fide CCCXVIII Pa-  
trum, quia non contra eorum sensum diversa senserunt sed immaculatum eorum  
intellexunt sanis moribus supplere studuerunt, etc. *Ziegler*, S. 211, is wrong in